平成２３年７月１日

各 位

会社名  株式会社 東京放送ホールディングス

代表者名 代表取締役社長  石 原  俊 爾

コード番号  ９ ４ ０ １ 東 証 第 一 部

問合せ先 経営戦略部長    徳 井  邦 夫

電話番号   ０３ － ３７４６ － １１１１

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）完了に関するお知らせ

 当社は、平成２３年５月１２日付け当社プレスリリース「持分法適用関連会社の異動

（連結子会社化）に関するお知らせ」にて開示しましたとおり、本日付けにて、持分法適

用関連会社である株式会社ＢＳ－ＴＢＳ（以下「ＢＳ－ＴＢＳ」といいます。）の連結子

会社化を完了しましたのでお知らせいたします。

記

１．連結子会社の概要

 当社は、本日付けにて、ＢＳ－ＴＢＳの既存株主計 19 名から合計 181,893 株（発行済

株式数に対する割合：22.74％）の同社株式を取得しました。株式取得の相手先の概要

は、別紙１をご参照下さい。かかる株式取得により、当社のＢＳ－ＴＢＳに対する議決権

保有割合を 51.15％とし、本日付けにて、同社を当社の連結子会社といたしました。ＢＳ

－ＴＢＳの概要は別紙２のとおりです。

２．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

227,267 株

（議決権の数：227,267 個）

（所有割合 ：28.41％）

（２） 取 得 株 式 数

181,893 株

（議決権の数：181,893 個）

（発行済株式数に対する割合：22.74％）

（取得価額 ：15 億 17 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

409,160 株

（議決権の数：409,160 個）

（所有割合 ：51.15％）

３．今後の見通し

 今回の連結子会社化が当社の平成２４年３月期連結業績に与える影響につきましては、

現在精査中です。当該連結子会社化によって、今期より当社グループ業績への寄与が見込

まれますが、その効果等につきましては、見通しが明らかになり次第お知らせいたしま

す。

                                  以上

 - 2 -

別紙１

株式取得の相手先の概要

本日付けにて当社がＢＳ－ＴＢＳの株式を取得した同社株主計 19 名は以下のとおりで

す。

株主名 所在地及び代表者

日本電気株式会社 東京都港区芝五丁目７番１号

代表取締役執行役員社長 遠藤 信博

三井物産株式会社 東京都千代田区大手町一丁目２番１号

代表取締役社長 飯島 彰己

東京エレクトロン株式会社 東京都港区赤坂五丁目３番１号

代表取締役社長 竹中 博司

株式会社三井住友銀行 東京都千代田区丸の内一丁目１番２号

頭取兼最高執行役員 國部 毅

住友商事株式会社 東京都中央区晴海一丁目８番 11 号

取締役社長 加藤 進

野村ホールディングス株式会社 東京都中央区日本橋一丁目９番１号

CEO 兼執行役社長 渡部 賢一

大和証券キャピタル・マーケッツ株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目９番１号

代表取締役社長 日比野 隆司

株式会社毎日新聞社 東京都千代田区一ツ橋一丁目１番１号

代表取締役社長 朝比奈 豊

コスモ石油株式会社 東京都港区芝浦一丁目１番１号

代表取締役社長 木村 彌一

株式会社衛星劇場 東京都中央区築地四丁目１番１号

代表取締役社長 油谷 曻

株式会社みずほコーポレート銀行 東京都千代田区丸の内一丁目３番３号

取締役頭取 佐藤 康博

株式会社アサツーディ・ケイ 東京都中央区築地一丁目 13 番１号

代表取締役社長 清水 與二

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 東京都千代田区丸の内二丁目７番１号

頭取 永易 克典

株式会社りそな銀行 大阪府大阪市中央区備後町二丁目２番１号

社長 岩田 直樹

日本生命保険相互会社

大阪府大阪市中央区今橋三丁目５番 12 号

代表取締役社長 筒井 義信

 - 3 -

東京海上日動火災保険株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目２番１号

取締役社長 隅 修三

三井住友海上火災保険株式会社 東京都中央区新川二丁目 27 番２号

代表取締役社長 柄澤 康喜

株式会社ＴＢＳ企画 東京都港区赤坂六丁目４番 19 号

代表取締役社長 竹内 隆一

株式会社赤坂グラフィックスアート 東京都港区赤坂二丁目６番 24 号

代表取締役社長 原田 正人

 - 4 -

 - 5 -

別紙２

ＢＳ－ＴＢＳの概要

（１） 名 称 株式会社ＢＳ－ＴＢＳ

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目３番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 平本 和生

（４） 事 業 内 容 放送事業

（５） 資 本 金 350 億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 10 年 11 月 12 日

（７）

大株主及び持株比率

（平成２３年７月１

日現在）

当社 409,160 株（51.15％）

資 本 関 係

当社は、当該会社発行済株式総数の 51.15％に相当

する 409,160 株を保有しています。

（平成 23 年７月１日現在）

人 的 関 係

当社の役員２名がＢＳ－ＴＢＳの役員に就任して

います。また、当社の従業員５名がＢＳ－ＴＢＳ

に出向しています。
（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社は、ＢＳ－ＴＢＳを当社の持分法適用会社と

しており、当社の完全子会社である㈱ＴＢＳテレ

ビと同一の事業の部類に属し、かつ同社との間に

番組販売などの継続的な取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び財政状態（個別）

決算期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

 純 資 産 4,126 百万円 4,653 百万円 5,844 百万円

 総 資 産 5,001 百万円 5,581 百万円 6,620 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 5,158 円 5,816 円 7,305 円

 売 上 高 8,194 百万円 7,857 百万円 9,330 百万円

 営 業 利 益 573 百万円 525 百万円 1,181 百万円

 経 常 利 益 580 百万円 530 百万円 1,194 百万円

 当 期 純 利 益 577 百万円 526 百万円 1,190 百万円

 １株当たり当期純利益 721 円 35 銭 658 円 18 銭 1,488 円 48 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円